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Né mbéshtetje t& nenit 58 pika h) té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Kosovés nr. 28 t€ datés 4 gershor 2008 dhe nenit 40 pika h) t& Statutit
t& Komunés s€ Lipjanit 15Nr. 110-78095 i datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés, propozon:

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 pika ¢, nenit 14 paragrafi 1 dhe nenit 40 paragrafi 2 pika
a) t&€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L.-040, Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés
nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 9 dhe 20 t& Statutit t& Komunés s& Lipjanit 15Nr. 110-

78095 i datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e datés 2022 miraton ké&té:
PROPOZIM
) ) RREGULLORE
PER VENDOSJEN, NDERTIMIN DHE LARGIMIN E OBJEKTEVE TE PERKOHSHME NE
PRONEN PUBLIKE

I. DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullimit

1. Me két& Rregullore pércaktohen llojet e objekteve t& pérkohshme, dhénia e tokés né
shirytézim né t€ cilin vendosen objektet ¢ pérkohshme, kushtet dhe procedurat pér vendosjen,
ndértimin dhe largimin e objekteve t& pérkohshme né pronén publike, n¢ t& cilén Komuna ka t&
drejtén e administrimit deri né€ zbatimin e dokumenteve planore né nivelin lokal.

2. Me kété Rregullore pércaktohet edhe Plani pé&r vendosjen ¢ objekteve t& pérkohshme.

Neni 2
Vendosja e objekteve té pérkohéshme

1. Vendosja dhe ndértimi i objekteve té pérkohshme sipas késaj Rregulloreje, nénkupton (&
gjitha punét me karakter t& pérkohshém, zhvillimin e punimeve pér vendosjen/ndértimin e bazés
pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme dhe lidhjen e tyre né objektet e infrastrukturés
publike.

1.1. Objektet e karakterit t& pérkohsh&ém mund t& vendosen dhe ndértohen né pronén publike,
me kusht gé:

1.1.1. t&€ mos pengojné trafikun dhe kémbésorét, funksionimin e institucioneve, bizneseve
g€ veprimtaring e ushtrojné né objekte t€ karakterit t€ pérhershém si dhe nuk
rrezikojné€ ambientin jetésor (zhurma, largimi i mbetjeve t& mbeturinave etj).;

1.1.2. t& vendosen né pronén publike komunale;

3. me vendosjen e pérkohshme t& objekteve, nuk do t&€ krijohen pengesa né 1évizjen e
liré né trotuare dhe né& hapé&sira tjera;

1.1.4. né udhékryge dhe né kénde t& rrugéve, t& mos zvogélohet dukshméria dhe t& mos
rrezikohet siguria n& komunikacion,

1.1.5. t&€ mos démtohet vlera mjedisore dhe kulturore-historike;

1.1.6. objekti i vendosur t&€ béhet sipas terésisé s€ kompleksit arkitektonik;

1.1.7. vendosja e objektit & b&het né distancé nga rrugét e kategorizuara, t€ parapara me
Ligjin né fuqi pér rrugét;

1.1.8. objekti i vendosur t& mos pengojé shirytézimin normal t& objekteve t& pérhershme;
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1.1.9. objekti t’1 plotésojé t& gjitha kushtet estetike, funksionale dhe teknike pér zhvillimin
¢ veprimtarisé t& cilat parashihen me rregulla standarde pér kété lloj t€ objekteve.

Neni 3
Kufizimet né vendosjen e objekteve té pérlkohshme

1. Objektet e pérkohshme nuk mund t& vendosen:

1.1. N& hapésirén e cila éshté e mbrojtur si trashégimi kulturore, p&€rve¢ me miratimin e
autoriteteve kompetente;

1.2, Né parqe t& rregulluara dhe hapésira t& gjelbérta;

1.3. N& pjesét hyrése té objekteve t€ banimit dhe komerciale pérvee né funksion t€ tyre;

1.4. Né& trotuare ose né aférsi t€ udhékryqeve;

1.5. Né pjesét aktive t& ndértesss, pérveq terasave hoteliere;

1.6. N& hapésirat t€ cilat i pérkasin institucioneve publike si shkollave, shtépive t& shéndetit,
komunés etj.

II. LLOJET E OBJEKTEVE TE PERKOHSHME

Neni 4
Llojet e objekteve té pérkohshme

1. Objekte t& pérkohshme né kuptim t& késaj Rregulloreje, konsiderohen:

1.1. Pajisjet reklamuese dhe informuese;

1.2. Kiosqet;

1.3. Objektet e pérkohshme montuese;

1.4. Paisjet 18vizése;

1.5. Terasat hoteliere;

1.6. Strehét e udhétaréve pér pritje t& autobuséve;

1.7. Pajisjet pér lojéra fémijésh;

1.8. Kabinat telefonike;

1.9. Gérmimi, shtrirja e rrjetit kabllor dhe shfrytézimi i tubave néntoké&sor pér vendosjen e
rrjetit kabllor, elektrik, internet, telefonik etj;

1.10. Pérmendoret, pllakat pérkujtimore, skulpturat dhe paisje t€ ngjajshme,

1.11. Pajisje tjera t&€ ngjajshme dhe objekte montuese té€ cilat sipas kushteve t& késaj
Rregulloreje kané karakterin e objekteve t& pérkohéshme;

1.12. Antenat satelitore dhe transmetuese.

Neni 5
Pajisjet informuese dhe reklamuese

1. Pajisjet - Panot informuese jang objekte me t€ cilat shogérit€ biznesore ose subjektet tjera té
ndryshme ekspozojné pllakate, reklama, njoftime etj, me qéllim t& informimit t& publikut pér
zhvillimin e manifestimeve te ndryshme kulturore, argétuese, sportive, aktivitete pé€rformuese,
politike dhe t& ngjajshme si dhe pllakatet mortore dhe njoftime tjera t& ngjashme.

2. Pajisjet - Pano reklamuese konsiderohen:

2.1. objektet ku subjektet e biznesit vendosin tabela reklamuese para objektit afarist me




qéllim té reklamimit t& atij biznesi,

2.2. objektet e kompanive, personave tjeré juridik dhe sipérmarrésit e regjistruar pér
kryerjen e aktiviteteve t& reklamave apo marketing, t& cilat pér géllime komerciale
reklamojné veprimtarii&, produktet dhe shérbimet e paléve i€ treta (llojet e panove
reklamuese: billbordat, pano etj);

2.3. pano reklamuese t& cilat vendosen né fasadat dhe kulmet e ndértesave, duke
pérfshiré muralet, panot, raklamat — ekrane telektronike né t& cilén kompanité, subjektet
dhe sipérmarrésit e tjeré promovojné aktivitete pér nevojat e tyre apo ku organizatat e
biznesit, personat e tjeré juridiké dhe sipérmarrésit e regjistruar pér kryerjen e
aktiviteteve t€ reklamave ose marketingut, produkteve dhe shérbimeve t& paléve (¢
treta ose t& sigurojé njé informacion apo shé&rbim.

Neni 6
Kiosqet

Kiosget —~ jané objekte t& pérkohshme t& punuara nga materiali i leht8, me sipérfage max.6m?
dhe lartési deri n& 2,5m, ku shiten gazeta, revista, libra, bizhuteri, suvenire, lule e t€ ngjashme t&
cilat vendosen né bazén adekuate (pllaké, beton, guri ¢ t¢ ngjashme) n& lokacionin e paraparé
me planin pér vendosjen ¢ objekteve 1& pérkohshme.

Neni 7
Objeltet e pérkohshme montuese

Objektet e pérkohshme montuese jang lokalet e p&rkohéshme, lokale pér kryerjen e shérbimeve
ekonomike (shitjet me pakicé) t& cilat nuk mund t& kené sipérfage mé t&€ madhe se 30 m2 dhe
lartési nga 2.5 m deri n€ 3.5 m dhe t€ cilat nuk mund t€ vendosen para objektit afarist.

Neni 8
Paisjet lévizése

1. Paisjet lévizese né kuptim & k&saj Rregulloreje konsiderohen: objektet t& cilat mund t&
zhvendosen nga njéri vend né tjetrin si n& vijim:

1.1. Vitrinat, raftet reklamuese, shiandet;

1.2, Tavolinat para lokaleve gjaté sezonit veror, objekt 1 punuar nga materiali i lehté (druri,

metali, plastika) si dhe hapsirat g& shérbejné pér shitjen e mallit né funksion t& objektit afarist;

1.3. Tavolinat lévizése pér shitjen e librave dhe publikimeve t& tjera, panoramave, fotografive
artistike, bizhuterive, gjérave dekorative (luleve, kartolinave etj), mjeteve piroteknike,

CD — kasetave, objckt 1évizés, t& punuar nga materiali i leht€ (druri, metali ose plastika},
qé mund t& keté sipérfage deri né 3m” dhe shérben pér shitjen e librave, kartolinave,
panoramave, fotografive, bizhuterive;

1.4. Pajisjet pér shitjen duhanit, pijeve freskuese, akulloreve, deserteve, pofkave, misrit,
géshtenjave, kikirikave dhe t€ ngjashme;

1.5. Aparat pér pérgatitjen e produkteve ushgimore, i cili s& bashku me shi&pizén e aparatit,
nuk kalon sipérfagen prej 3m?;

1.6. Automjetet 1évizése pér shitjen e ushqimit t& shpejt€, automjet i veganté i atestuar pér
kryerjen e veprimtarisé pér shitjen e ushqimit té shpejté;

1.7. Tendat ¢ hapura l&évizése, me mekanizém dhe me elemente montuese nga materiali
pleksiglas, konstruksion, i cili vendoset mbi vitrinén reklamuese né fasadé t& ndértesés,
me konstruksion t& ngjitur;

1.8. Lojérat sezonale né parqe, grumbullim i elementeve konstruktive t& mjeteve — aparateve,
té cilat vendosen né njé hapésiré né pronén publike t& dedikuvar pér karakter zbavités;
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1.9. Panairet, promocionet, ckspozitat me produkte t& ndryshme té shogérive biznesore, etj ku
mund & lidhen edhe marréveshje e t& b&hen porosi, t& cilat mund t& zgjasé deri né 3 ditg;

1.10. Shkallét para lokaleve ekzistuese dhe montuese, né bazé t& lejes s&¢ dh&né nga

DPUMM,;

1.11. Gjeneratorét statiké;

1.12, Oxhakét e lokaleve;

1.13. Objektet pér shérbime ambulantore, hoteliere, dhe t& tjera te cilat e kan karakterin e
objekteve t& pérkoh&shme sipas késaj Rregulloreje.

Neni 9
Terasat hoteliere

1. Terasat hoteliere jan& objekte qé vendosen gjaté sezonit veror/diméror me ose pa rrethojé nga
xhami, nga kuota 0.00 deri né 1.7m, hap&siré q& gjendet prané apo para objektit hotelier, me
pjesé t&€ mobiluara (tavolina, karrige, ¢adra dhe t& ngjashme) e dedikuar pér ofrimin e
shérbimeve né funksion t&€ objektit hotelier né sipérfage t&€ hapur.

2. Paisje t€ terasave hoteliere konsiderchen:

2.1. Tavolinat, uléset, ombrellat dhe tendat pér mbrojtje nga dielli;
2.2. Vazot me lule ose gjelbrim & cilat duhet t& jené me dimenzione te vogla dhe q&
vendosen si dekorim ose paravan nga sipérfaget rrugore;
2.3. Terasé hoteliere e cila vendoset né kohén prej 1 prill deri né 30 néntor t& vitit
aktual;

3. Vendosja e terasave hoteliere lejohet né sipérfaqge té pllakézuar ose té asfaltuar.

4. N& sipérfaqet e terasave hoteliere nuk lejohet te vendosen tepisonat, tepih, bazé rrafshuese,
shtangimi i uléseve dhe tavolinave né bazé etj.

5. Terasa hoteliere mund t& vendosét me kusht q& t& mos pengohen hyrjet né objekte, objekte té
infrastrukturés komunale dhe té mos pengohet shtegu pér kémbesorg.

6. Terasat mund t€ zgjerohen né pjesén e sipérfages e cila kufizohet me fasadén joaktive (&
ndértesés ose ndértesés fginje, ashtu qé& pjesa e zgjeruar nuk mund ¢ jeté mé e madhe se sa
sipérfaqja para lokalit hotelier.

7. Nése hapésira publike &shté e pa rreguiluar pér vendosjen ¢ terasave hoteliere &shté e
nevojshme t& rregullohet sipérfaqja e parterit t& terasés hoteliere.

8. N& sipérfaqet jo t& rrafshta pér vendosjen ¢ terasave hoteliere lejohet q& t&€ vendosen bazat né
fartési - nivelim me dyshemen ekzistuese.

9. N€ terasat hoteliere mund t& vendosen trupat ngrohé&s me kusht g& me vendosjen e tyre mos té&
ndikoj né siguring e shfrytézimit t& terasés.

10. Nuk lejohet mbyllja e pjeséve andsore & terasave, Mbyllja e pjeséve angsore 18 terasés
konsiderohet si rikonstruim dhe trajtohet sipsa kushteve me Ligjin p&r Ndértim.

Neni 10
Strehét ¢ udhétariéve pér pritje t€ autobuséve

1. Mbulesat n& transportin publik mund t& jen¢ tipike dhe né formé& modulare.




2. Mbulesat e trafikut publik p&rmbajné emérimin, shenjat e linjave te autobuséve te cilat
definojné traseté, skema e linjave urbane dhe oraret, uléset, shporta pér mbeturina dhe varésisht
nga disponueshméria e hapésirés edhe ndrigimin pérkatés.

3. Baza pér vendosjen e mbulesave duhet t& rregullohet ashtu g& t& mos ndikoj né barrieré
arkitektonike dhe q& nuk pengon komunikimin e kémbésoréve.

Neni 11
Pajisjet e lodrave pér fémijé

1. Paisjet e lodrave pér femijé nénkuptohen luhajat, shkallét, topoganét, trenat 18vizés e té
ngjashme;

2. N& kuadér t& hapésirés s¢ dedikuar pér vendosjen e paisjeve 18 lartécekura si objekte t&
pérkoh&shme nénkuptohen edhe uléset pér pushim, shportat pér mbeturina, fontana, hapésira,
réré, kroje pér ujé etj.

Neni 12
Kabinat telefonike

Kabinat felefonike jang objekte t& konstruktuara nga xhami, metali dhe t& ngjashme qé
shérbejné pér ofrimin e shérbimeve telefonike.

Neni 13
Objcktet pér nevojat e rrjetit kabllor

Objektet pér nevojat e rrjetit kabllor né kuptim t& késaj Rregulloreje konsiderohen: Gérmimi,
shtrirja e rrjetit kabllor dhe shfrytézimi i tubave néntoké&sor pér vendosjen e trjetit kabllor
elektrik, internet, telefonik dhe t& ngjashme.

Neni 14
Pérmendoret, pllakat pérkujtimore, skulpturat dhe t¢ ngjashme

Pérmendoret, pllakat pérkujtimore, skulpturat dhe paisjet tjera t& karakterit memorial dhe
artistik, mund te vendosen né hapésirat e caktuara ose t& largohen me Vendim t& vecanté té
Kuvendit t¢ Komunés pas propozimit t& organeve kompetente t& urbanizmit dhe t& kulturés.

Neni IS5
Antenat satelifore dhe transmetuese

Antenat satelitore dhe transmetuese jané objekte q& vendosen me géllim & emetimit t& valéve t&
mjeteve t& teknologjisé informative.

[II. DHENIA E TOKES NE SHFRYTEZIM NE TE CILEN VENDOSEN OBJEKTET E
PERKOHSHME

Neni 16
Dhénia né shfrytézim e pronés publike

1. Pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme, toka n& pronési t8 Komunés ipet né shfrytézim né
kohé & caktuar né pajtim me Ligjin pér Dhénicn né Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé
Paluajtshme t¢ Komunés, akteve nénligjore né fuqi, me kété Rregullore dhe Planin pér vendosje
& objekteve € pérkohshme pér nj& kohé t& caktuar,




2. Dhénia n& shfrytézim e pronés publike pér objektet e cekura né nenin 5 paragrafi 2.2, nenin 6
dhe 7 t& ké&saj Rregullore béhet pérmes ankandit publik.

3. Kontratén pér shiryté€zimin e prongs publike t& fituar nga ankandi publik e nénshkruan
shfrytézuesi i pronés publike, kurse né& emér & Komunés Kryetari i Komungs ndérsa ¢&shtjet
administrative teknike i kryen Sektori pér ¢éshtje pronésoro-jurdike.,

IV. PLANI PER VENDOSIJEN E OBJEKTEVE TE PERKOHSHME

Neni 17
Plani pér vendosjen e objekteve té pérkohshme

I. Objektet e pékohshme nga neni 4 i késaj Rregulloreje vendosén né lokacionet t& cilat
parashihen me Planin pér vendosjen e objekteve t&€ pérkohshme (né tekstin e métejmé Plani),

2. Plani hartohet pér territorin ¢ Komunés sé Lipjanit, zonat e pérfshira brenda kufijéve
ndértimor t€ vendbanimeve t& definuara me planet urbane komunale, pronat n& t& cilat Komuna
ka t& drejtén ¢ administrimit.

3. Plani mund t€ hartohet me faza qé nénkupton definimin ¢ zonave urbane dhe rurale.

4, Me Planin pér vendosjen e objekteve duhct t¢ respektohet destinimi i zonave sipas Hartés
Zonale t&¢ Komunés dhe objektet e pérkoshme té€ planifikohen sipas géllimeve t& zonés.

5. Plani pérmban pjesén tekstuale dhe grafike,

6. Pjesa tekstuale e Planit pérmban kushtet ¢ pérgjithshme urbanistike teknike t& vendosjes sé
objekteve t¢ pérkohshme n& kuptim & llojit, tipit, sipérfages dhe pamjes sé objekteve t&
pérkohshme sipas zonave si dhe afatin pér t& cilin miratohen (ipet leja e vendosjes se tyre).

7. Pjesa Grafike e Planit prezanton p&rpunimin detal pér secilin lokacion me kushtet urbanistike
- teknike dhe i njéjti né zonat né t& cilat Komuna e Lipjanit ka t& drejtén e administrimit dhe
definimin e zonave né t& cilat do t¢ vendosen objektet.

8. Plani p&r vendosjen e objeteve t& pérkohshine, ndryshimet dhe plotésimet e tij miratohen nga
Kuvendi i Komunés pér periudhen pesé (5) viecare.

9. Kryetari 1 Komunés me vendim formon grupin punues pér hartimin e Planit pér vendosjen ¢
objekteve t& pérkohéshme ose mund t’iu besohet edhe Kompanive tjera profesionale sipas Ligjit
pér Prokurtm publik né bazé t€ detyrés projektuese & e harton drejtorati pér ¢éshtje té
urbanizmit,

V. KUSHTET DHE PROCEDURAT PER VENDOSJEN, NDERTIMIN DHE LARGIMIN E
OBJEKTEVE TE PERKOHSHME

Neni 18
Leja pér vendosjen e objekteve té pérkohshme

L. Objektet e p&rkohéshme vendosen dhe ndértohen ne bazé té Lejes pér vendosje /ndértim.

2. Leja pér vendosjen e objekteve t& p&rkohshme pér pronén publike pér t& cilén &shté zhvilluar
procedura e ankandit publik 1&shohet nga Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit sipas kérkesés s& fituesit nga ankandi publik.
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3. Leja pér vendosjen e objekteve t&é pérkohéshme t& cekura né nenin 8 paragrafi 1. nén
paragrafét 1.10 dhe 1.12, nenin 9 paragrafi 8, neni 13 dhe 15 l&shohet nga Drejtorati pér
Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,

4, Pérveg rasteve té pércaktuafa me paragrafin 2 dhe 3 t& kétij neni, Leja pér vendosjen e
objekteve té pérkohshme sipas nenit 5. paragrafi 2 nénparagrafi 2.1 dhe 2.3, neneve 8, 9,10, 11
dhe 12 1&shohet nga Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim.

5. Leja pér vendosjen/ndértimin e objekteve té lartécekura l&shohet me Vendim dhe p&rmban té
dhénat pér: shfiytézuesin, lokacionin, sipérfagen q& mbulon, llojin dhe destinimin e objektit,
sipérfagen e objektit, afatin e shfrytézimit, obligimet e shfrytézuesit né rregullimin e hapésires
dhe kyqjen né& objektet e infrastrukturés komunale.

Neni 19
Kérkesa pér léshimin e lejes pér vendosjen e objektit té pérkohshém

1. Me kérkesen pér léshimin e Lejes pér vendosje t& objektit t& pérkohshém né pronén publike
pér t& cilat &shté zhvilluar procedura ¢ ankandit publik, shfrytézuesi &sht€ i obliguar q& (&
dorézojé dokumentacionin si né€ vijim:

1.1. Déshminé mbi t& drejtén e shfrytézimit t& tokés pérkatésisht kontratén pér shfrytézimin e
tokés;

1.2. Certifikatén e regjistrimit t& biznesit;

1.3, Prezentimin grafik té lokacionit,

1.4. Projektin ideor;

1.5. Déshmi mbi pagesén e qgiras€ (fatura) pér shfryt€zimin e toké&s pér vendosjen e objektit t&

pérkohshém;

1.6. D&shming e regjistrimit né regjistrin e shé&rbimeve t&€ konsumatoréve pér mbledhjen dhe

bartjen ¢ mbeturinave.

2. Pér vendosjen e objekteve ¢ pérkohéshme pér t€ cilat nuk zhvillohet procedura e ankandit
publik, parashtruesi i kérkesés bashkangjet dokumentacionin si né vijim:

2.1. Formularin e plotésuar me t& dhénat e ké&rkuara nga drejtorati pérkatés;

2.2. Kopja e letérnjoftimit pér personat fizik;

2.3. Certifikata e regjistrimit t& biznesit pér personat juridik;

2.4. Projekti ideor;

2.5. Vértetimi nga komuna pér pérmbushjen e obligimeve t€ tatimit n& prong;

2.6. Atestet pér pajisjet pér t& cilat konsiderohet e nevojshme (pajisjet pér lojéra fémijésh).

3. Pér subjektet e biznesit & zhvillojné veprimtaring né€ hapésirén e njejté nga viti i kaluar dhe
&shté subjekti i nj&jté nuk kérkohet projekii ideor sipas paragrafit 2 nénparagrafi 2.4 t& kétij neni
pasi qé &shté ¢ verifikuar vitin paraprak, pérve¢ nése ka ndryshime nga subjekti apo hapésira e
kérkuar.




Neni 20
Afati pér [&shimin e lejés dhe vlefshméria e saj

1. Leja pér vendosje/ndértimin e objektit t& pérkohshém léshohet ng afat prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita e dorézimit t¢ kérkesés nése jand plotésuar kushiet e pércaktuara me kété
Rregullore dhe Planin.

2. Leja e humb vlefshméring e saj nése vendosja /ndértimi i objektit t& pérkohshém nuk fillon
ose nuk pérfundon né afatin e pércaktuar né Leje.

3. Shfrytézuesi i tokés &shté i obliguar q& objektin ta v& né funksion né afat prej 60 ditésh nga
dita e léshimit t& Lejes.

4. Nése né afatin e percaktuar shfrytézuesi nuk e vé né funksion objektin e pérkohshém leja pér
ndértim e humb viefshméring e saj.

5. Leja pér ndértim mund t& vazhdohet me kusht q& shfrytézuesi t& dorézojé kérkesén pér
vazhdimin e afatit para skadimit t¢ afatit t& viefshmérisé sé lejes pér ndértim.

Neni 21
Térheqgja e lejes

1. Leja pér vendosjen e objektit t& prkohshém mund 1 térhiqet para kalimit t& afatit t& caktuar,
nése:

1.1. Paragitet nevoja pér realizimin e planit urbanistik, t& programit & rregullimit, apo pér
shkak t& pengimit t& trafikut t& kémbésoréve;

1.2. Ka kaluar afati i caktuar pér shfrytézimin e pérkohshém t& pronés publike;

1.3, Nuk kryhet pagesa pér shirytézimin e prongs publike;

1.4. Objekti {jetérsohet te personi i treté, né bazé t& faljes, shitjes, ndérrimit apo dhénies me
qira.

Neni 22
Léshimi i lejes pér pérdorim

1. Objekti i pérkohshém pér t¢ cilin éshté dhéné leja pér vendosje apo ndértim nuk mund t&
shfrytézohet pa Lejen e pérdorimit, Lejen pér pérdorim e léshon organi i cili ka 1&shuar lejen ¢
ndértimit apo vendosjes.

2. Organi i Administratés — Drejtorati pér Planifikim dhe Urbanizém i cili e ka dhéné lejen pér
vendosje/ndértim & objektit t& pérkohshém ka pér detyré ta japé lejen pér pérdorim brenda 15
ditéve nga dita parashtrimit t& kérkesés pér leje pérdorimi.

3. Organi nga paragrafi 1 i kétij neni mund & refuzojé dhénien e lejes pér pérdorim, nése
investuesi nuk i ka plotésuar kushtet qé jand pércaktuar né lejen pér vendosje/ndértim (&
objektit.

4. Objekti 1 pérkohshém &shté i pérshtatshém pér pérdorim nése:

4.1. Pérdoret pér destinimin e paraparg;

4.2. Nuk rrezikon jetén dhe shéndetin e njerézve;

4.3. Nuk rrezikon dhe nuk pengon shfrytézimin e objekteve né aférsi;

4.4. Jané plotésuar kushtet p&r sigurim nga zjarri, mos pengim t& trafikut, si dhe kushtet pér




mbrojtje né puné,
4.5, Objekti &shté ndértuar sipas kushteve t& parapara, né bazé t& 18 cilit &sht¢ dhéné leja;
4.6. Jang plotésuar kushtet e veganta, t& pércaktuara me dispozitat pér mbrojtjen e mjedisit.

5. Ankesa kundér vendimit nga paragrafi 1. i k&tij neni, nuk ndalon zbatimin e vendimit.

Neni 23
Largimi i objekteve té pérkohshme

1. Objektet e pérkohshme mund té largohen pér arsye si né vijim:

1.1. Nése shfrytézuesi - pronati i objektit 1€ pérkohshém ndryshon llojin e destinimit t&
objektit pa lejen e organit komunal i cili ka Iéshuar lejen e ndértimit;

1.2. Nése objekti i pérkohshém vendoset pa leje t& organit kompetent komunal pér 1&shimin e
Lejes pér vendosjen/ndértim konsiderohet objekt i pérkohshém pa leje;

1.3. Largimi i objekteve t€ pérkohshme nga prona publike b&éhet me rastin e implementimit t&
planeve urbane komunale, ndryshimit dhe plotésimit t& tyre, ndryshimit dhe plotésimit t&
planeve pér vendosjen e objekteve & pérkohshme, pas akteve tjera q& i nxjerr komuna
pér realizimin e interesit publik dhe objekteve q& bien n¢ kundé&rshtim me planin pér
vendosjen e objekteve t& pérkohéshm.

2, Pronari i objekiit t& pérkohshém éshté i obliguar q& ta largojé me shpenzime t€ vetat objektin
e pérkohshém né afat prej 7 (shtat&) ditésh nga dita e skadimit t& afatit t&¢ miratimit, kushteve t&
pércaktuara né pikén ¢ t& paragrafit paraprak pa t&€ drejtén e kompenzimit te vlerés sé
objektit dhe pa t& drejtén e sigurimit t& lokacionit tjetér.

3, Nése pronari i objektit nuk vepron sipas kushteve t& pércaktuara n& paragrafin 1 dhe 2 t& kétyj
neni largimi i objektit t& pérkohshém do t& zbatohet nga Oorgani kompetent — inspektorati
komunal dhe né rast t& veprimeve t& ndérmarra pér largimin e objektit t& p&rkohshém komuna
nuk mban pérgjegjési pér démtimet e objcklit ose paisjeve dhe mallérave té cilat gjinden né té.

Neni 24
Rezervimi i t& drejtave (&€ Komunés pér largimin e pérkohshém € objekteve lévizése

1. Me rastin e dhénies né shfrytézim t& tokés pér nevojat ¢ vendosjes s€ terasave para objekieve
hoteliere dhe objekteve tjera lévizése, Nomuna ¢ Lipjanit ruan t& drejtén q& né€ kohén e
manifestimeve kulturore, turistike, argiiicse etj pér t& cilat &shté organizatore t& urdhéroj
shfrytézuesin qé pérkoh&sisht ose plotésisht & largojé terasén para objektit hotelier.

2. Urdhérin pér largim (¢ pérkohshém t& terasave dhe objekteve tjera lévizése e nxjerr
Inspektorati komunal sipas kérkesés se organit kompetent komunal pér kulturé, sipas té cilit
definohet afati dhe kushtet tjera pér l:gimin e terasave.

VI, OBLIGIMET E SHER Y TEZUESVE 72 PRONES PUBLIKE

Neni 25
Obligimet e shit(ézueséve té pronés publike

1. Shfrytézuesi i objektit (& perkohshém & hté i oblignar qé t€ mirémbajé objektin dhe hapésirén
shfrytézuese pér rreth né gjondje teknike, - stetike dhe funksionale.
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2. Nése shfrytézuesi 1 objektit t8 pérkciishém nuk vepron sipas paragrafit 1. & kétij neni
Inspektorati komunal, me vendim t& veganté, urdhéron shfrytézuesin e objektit pér eliminimin e
t&€ metave t& konstatuara.

VIL. ZBATIMI I RREGULLORES
Neni 26
Zba! nii Rregullores

Pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregulloreje &shté Drejtorati pér Planifikim dhe Urbanizém,
Drejtorati pér Sherbime Publike, Drejlorati pér Ekonomi dhe Zhvillim, Zyra e Kryetarit —
Sektori pronésoro-juridik dhe Drejtorati pir Inspeksion.

VII. DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 27
Dispo-iiat ndishkimore

Drejtorati pér Inspektorat. me vendim urithéron heqjen, largimin apo demolimin e objektit me
shpenzimet e pronarit t& objcktit, dhe do 14 gjobitet me gjobé konfrom dispozitave t& Ligjit mbi
Kundérvajtje nése vepron it kundérshtin: ine dispozitat e késaj Rregolloreje.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE 1. "UNDIT

Neni 28
Vlefshri ia e lefeve ekzistuse

1. Me hyrjen né fugi t& kévj Rregullorcio. shitytézuesit e objekteve t& pérkohshme mbajné t&
drejtén e shfrytézimit t& pronés komunale < eri né ditén e kalimit & afatit t& caktuar né aktin mbi
té& drejtén e shfrytézimit.

2. Nése pronat e caktuara sipas paragrafit |. (& kitij neni jané pérfshiré n& kuadér t& Planit pér
vendosjen e objekteve t&€ pirkohshme, - :Cherd pas pérfundimit t& peridhés sé shfrytézimit
trajtohen sipas dispozitave 1 késaj Rregu!ioreie.

Flon: 79D

B aiimi 1 planit

Plani pér vendosjen e objelieve t& pérloiime duhet t& miratohet nga Kuvendi i Komunés, né
afat prej 120 ditésh nga dite ~ hyrjes n¢ (& Livgj Rregulloreje.

Tlent 39

ot gl
1. Kjo Rregullore hyné n& fuqi 7 dité pas rublikinmit né fagen zyrtare elektronike t& Komunés.
2. Pér gdo ¢éshtje q& nil éshté ne v soc dispozitat e késaj Rregulloreje, zbatohen

dispozitat e ligjeve né fuqi - i rregullojnc « iinien e pronave publike né shfrytézim.

3. Me hyrjen n& fuqi & k= 2j Rregullor- - f0ivohet Rregullorja pér Vendosjen, Ndértimin
dhe Largimin e Objekteve (¢ Pérkohshm« 7 “ronén Publike 15Nr1.011-5823 ¢ dates 01.02.2016
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Aeysiim
Baza juridike pér t& propozuar miratimin e  ro¢ +lores éshté e paraparé me dispozitat e nenit 58
t& Ligjit pér Vetéqeverisjen '.okale Nr, 03/1.-711) dhe nenit 40 pika h) t& Statutit t& Komunés sé

Lipjanit 1Nr.110-623 & dats 26.09.2008.

Baza juridike pér t€ miratuur kété Rregullor &s.(8 e pércaktuar me dispozitat e neneve 12 par.
12.2 pika ¢, 14 par, 14.1 dhz nenit 40 par. 1.2 pika a) t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.
03/L-040, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé k.« ‘s nr. 28 e datés 4 gershor 2008, neneve 9 dhe
20 par. 1 & Statutit t& Komu s sé€ Lipjanit I 1+~ 10-623 1 datés 26.09.2008.

N& kapitullin I t& rregullores sropozohen dis it e pérgjithshme.

Né kapitullin II t& rregullorc« propozohen Ii: ¢ - objekteve t& pérkohéshme.

N kapitullin III propozohe! dhinia e tok&s ¢ = s Irytézim né i€ cilén vendosen objektet e
pérkohshme,

NE& kapitullin IV propozohc: 1¢ hartohet pla’ - endosjen e objekteve t& pérkohshme.
Ng& kapitullin V parashihen | »:shtet dhe proc. + : pér vendosjen, ndértimin dhe largimin e
objekteve t& pérkohshme.

N& kapitullin VI pércaktohe : obligimet e slv" - i zuesve {& pronés publike.

Né& kapitullin VII parashihe: - atimi i rregt.

NE kapitullin VIII pércaktoi:cu dispozitat n¢ i.imore.

Né kapitullin IX parashihen dispozitat kaliny..ve ‘ihe t& fundit.

NEg pajtim me dispozitat e ¢ kura ligjore, ke .. :né nga Kuvendi i Komunés miratimin ¢ késaj
Propozim - Rregulloreje.

INtLf /01~ L8388
Lipjan, mé_0%F 04 2027
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